- 2 -

О внесении изменения и дополнений
в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60
«Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая
2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) в действующей редакции,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы» (САЗ 16-7) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 июля 2016 года № 255 (САЗ 16-28), от 26 октября 2016 года № 441
(САЗ 16-43), от 1 февраля 2017 года № 73 (САЗ 17-6), от 17 февраля 2017 года
№ 125 (САЗ 17-8), от 24 июля 2017 года № 430 (САЗ 17-31), от 6 сентября
2017 года № 510 (САЗ 17-37), от 11 января 2018 года № 9 (САЗ 18-2), от 30 января 2018 года № 29 (САЗ 18-5), от 18 июля 2018 года № 268 (САЗ 18-29),
от 24 декабря 2018 года № 476 (САЗ 18-52), от 19 марта 2019 года № 84
(САЗ 19-11), от 27 октября 2020 года № 412 (САЗ 20-44), следующие изменение и дополнения:

а) подпункт б) пункта 52 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«б) граждане, пребывающие в запасе»;

б) пункт 52 Приложения к Указу дополнить подпунктом е) следующего содержания:
«е) граждане мужского пола, не пребывающие в запасе и окончившие государственную организацию высшего профессионального образования исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, к ведению которого относятся вопросы в области внутренних дел, направленные для прохождения военной службы по результатам распределения»;
в) пункт 52 Приложения к Указу дополнить частями второй и третьей следующего содержания:
«Первый контракт о прохождении военной службы вправе заключать граждане в возрасте от 18 лет до возраста не менее чем на величину минимального срока контракта ниже предельного возраста состояния на военной службе, предусмотренного для данной категории военнослужащих законодательством Приднестровской Молдавской Республики, за исключением случаев, предусмотренных частью третьей настоящего пункта.
В исключительных случаях по решению министра обороны Приднестровской Молдавской Республики первый контракт о прохождении военной службы по контракту может быть заключен с гражданином, пребывающим в запасе и достигшим предельного возраста пребывания
на военной службе».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, за исключением подпункта б) пункта 1 настоящего Указа.
Подпункт б) пункта 1 настоящего Указа вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 мая 2021 года.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                                 В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
 15 октября 2021 г.
[bookmark: _GoBack]         № 343